产的行为；对无法避免或者有合理原因发生的关联交易，将遵循市场公正、

公平、公开的原则，按照公允、合理的市场价格进行交易，并按相关法律、

法规、规章及规范性文件、《阳光新业地产股份有限公司章程》的规定等履

行关联交易决策程序及信息披露义务；保证不通过与上市公司的关联交易损

害上市公司及其他股东的合法权益。本公司保证不通过依法行使股东权利以

外的任何方式，干预上市公司的重大决策事项，影响上市公司在人员、财

务、机构、资产、业务方面的独立性；保证上市公司在其他方面与本公司及

本公司控制的其他企业保持独立。上述承诺于本公司直接或间接控制上市公

司且上市公司保持上市地位期间持续有效。”

阳光新业地产股份有限公司 2024 年年度报告全文

 61

其他承诺

熊伟、扶金

龙、谌中谋
增持承诺

自 2024 年 2 月 7 日起六个月内，通过深圳证券交易所集中竞价方式增持公

司股份，合计增持金额不低于人民币 1,000 万元。

2024 年 02 月

07 日

2024 年 08 月

06 日

已于 2024 年 2 月 8 日履

行完毕

熊伟、扶金

龙、谌中谋
不减持承诺

增持期间以及增持计划完成后六个月内不减持所持有的公司股份，不进行内

幕交易、敏感期买卖股份和短线交易。

2024 年 02 月

07 日

2024 年 08 月

08 日
履行完毕

承诺是否按时履

行
是

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

阳光新业地产股份有限公司 2024 年年度报告全文

 62

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

公司本年度发现应收承租人的水、电费实质上为代收代付性质，应当按照已收或应收对价总额扣除应支付给其他相关方

价款后的净额确认收入，对 2023、2022、2021 年度确认的水、电费的营业收入、营业成本进行重新确认、计量并追溯重

述。

2023 年度受影响的报表项目前后对比情况

受影响的各个比较期间报表项目名称 更正前 更正后 累积影响数（2023 年度）

营业收入（元） 321,270,465.34 305,519,436.48 -15,751,028.86

营业成本（元） 132,548,387.55 116,797,358.69 -15,751,028.86

2022 年度受影响的报表项目前后对比情况

受影响的各个比较期间报表项目名称 更正前 更正后 累积影响数（2022 年度）

营业收入（元） 381,194,621.57 370,053,493.20 -11,141,128.37

营业成本（元） 117,811,813.76 106,670,685.39 -11,141,128.37

2021 年度受影响的报表项目前后对比情况

受影响的各个比较期间报表项目名称 更正前 更正后 累积影响数（2021 年度）

营业收入（元） 567,554,915.80 557,836,758.90 -9,718,156.90

营业成本（元） 137,713,685.25 127,995,528.35 -9,718,156.90

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

于 2024 年新设深圳百纳新业商业管理有限公司子公司。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

阳光新业地产股份有限公司 2024 年年度报告全文

 63

境内会计师事务所名称 中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 140

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1

境内会计师事务所注册会计师姓名 李宗昊、刘丹

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 均为 1 年

当期是否改聘会计师事务所

是 □否

是否在审计期间改聘会计师事务所

□是 否

更换会计师事务所是否履行审批程序

是 □否

对改聘、变更会计师事务所情况的详细说明

   2024 年 5 月 10 日，中国证券监督管理委员会江苏监管局向大华会计师事务所（特殊普通合伙）下达了行政处罚决

定书，给予其暂停从事证券服务业务 6 个月及相应罚款的行政处罚。鉴于上述情况并基于审慎性原则，综合考虑公司业

务发展和未来审计的需要，公司拟变更中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2024 年度审计机构。

 2024 年 10 月 30 日公司召开第九届董事会审计委员会第十五次会议和第九届董事会 2024 年第八次临时会议，会议

[…]

过 2 年，公司及子公司沈阳阳光为该笔保理业务提供连带责任保证担保，公司及子公司深圳瑞和以合计持有的沈阳阳光 100%股权提供质押担保，同时沈阳阳光以其名下的不动

产提供抵押担保。沈阳阳光担保的最高债权额为人民币 12,000 万元，包括但不限于最高债权本金及主合同项下债务人应支付的保理手续费、保理融资利息等全部费用。

3、根据公司 2023 年 8 月 26 日披露的《关于全资子公司对外提供担保的公告》（公告编号：2023-L23），公司全资子公司北京上东拟向华夏银行北京玉泉路支行申请流动资

金贷款人民币 800 万元整，北京中关村科技融资担保有限公司为该笔贷款提供保证担保，北京星泰以其不动产向中关村担保提供抵押担保。现北京上东与中关村担保未签署《委

托保证合同》及北京星泰与中关村担保未签署《反担保（不动产抵押）合同》，上述担保及反担保事项未实际发生，且未来无签署计划。

阳光新业地产股份有限公司 2024 年年度报告全文

 80

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

   基于对公司未来发展前景的信心以及对公司长期价值的认同，为了更好地支持公司持续、稳定、健康的发展，公司

董事、总裁熊伟先生、副总裁扶金龙先生、副总裁谌中谋先生计划自 2024 年 2 月 7 日起六个月内，通过深圳证券交易所

集中竞价方式增持公司股份，合计增持金额不低于人民币 1,000 万元。具体内容详见公司于 2024 年 2 月 7 日在指定信息

披露媒体披露的《关于部分高级管理人员增持公司股份计划的公告》（公告编号：2024—L06）。

   截至 2 月 8 日本次股份增持计划已全部实施完毕。本次增持的高级管理人员自 2024 年 2 月 7 日至 2 月 8 日期间通过

深圳证券交易所集中竞价方式累计增持公司股份 5,981,000 股，占公司总股本的 0.8%，合计增持金额 1,000.27 万元。具

体内容详见公司于 2024 年 2 月 20 日在指定信息披露媒体披露的《关于部分高级管理人员增持公司股份实施结果的公告》

（公告编号：2024—L07）。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

阳光新业地产股份有限公司 2024 年年度报告全文

 81

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 0 0.00% 0 0 0 5,153,700 5,153,700 5,153,700 0.69%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 0 0.00% 0 0  5,153,700 5,153,700 5,153,700 0.69%

其中：境内法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 0 0.00% 0 0 0 5,153,700 5,153,700 5,153,700 0.69%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 749,913,309 100.00% 0 0 0 -5,153,700 -5,153,700 744,759,609 99.31%

1、人民币普通股 749,913,309 100.00% 0 0 0 -5,153,700 -5,153,700 744,759,609 99.31%

2、境内上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 749,913,309 100.00% 0 0 0 0 0 749,913,309 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

   本报告期内，公司有限售条件股份增加 5,153,700 股，主要由于 2024 年 2 月 6 日至 2 月 8 日期间，公司董事、总裁

熊伟先生、副总裁扶金龙先生、谌中谋先生及公司第九届监事会监事李云常先生通过深圳证券交易所集中竞价方式累计

增持公司股份 6,871,600 股，占公司总股本的 0.92%。根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 10 号—股份变动

阳光新业地产股份有限公司 2024 年年度报告全文

 82

管理》的相关规定，上市已满一年的公司的董事、监事和高级管理人员证券账户内通过二级市场购买、可转债转股、行

权、协议受让等方式年内新增的本公司无限售条件股份，按 75%自动锁定。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数 本期解除限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

熊伟 0 2,269,425 0 2,269,425 高管锁定股 -

[…]

项目
期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

上海银河宾馆 上海银河宾馆

流动资产 839,550,394.90 838,346,735.53

其中:现金和现金等价物 1,753,548.09 710,754.04

非流动资产 2,338,370.76 2,338,370.76

资产合计 841,888,765.66 840,685,106.29

流动负债 35,954,632.19 32,528,215.86

非流动负债 205,194,384.04 204,599,128.57

负债合计 241,149,016.23 237,127,344.43

净资产 600,739,749.43 603,557,761.86

本公司持股比例 50.00% 50.00%

按持股比例计算的净资产份额 300,369,874.72 301,778,880.93

调整事项

—商誉 8,662,892.64 13,056,284.90

对合营企业权益投资的账面价值 309,032,767.36 314,835,165.83

营业收入 190,756.31 219,756.07

财务费用 -2,920.15 -2,206.68

所得税费用 595,255.47 595,255.47

净利润 -2,818,012.43 -3,863,813.67

其他综合收益 ---  ---

综合收益总额 -2,818,012.43 -3,863,813.67

企业本期收到的来自合营企业的股利 --- ---

其他说明：本公司以合营企业合并财务报表中归属于母公司的金额为基础，按持股比例计算资产份额。

合营企业合并财务报表中的金额考虑了取得投资时合营企业可辨认资产和负债的公允价值以及统一会计政

策的影响。

七、与金融工具相关的风险

1、风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影

响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的

基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠

阳光新业地产股份有限公司

2024 年度

财务报表附注

159

地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

（1）市场风险

①外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。

本公司的外币资产仅为少量外币存款，因此本年度并无重大外汇风险。截止 2024年 12 月 31 日，本公司

持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下：

项目
2024 年 12 月 31 日

美元

外币金融资产：

货币资金 3,652,542.06

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假设的基础

上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动
本期 上期

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

货币资金 对人民币升值 10% 365,254.21 365,254.21 365,694.11 365,694.11

货币资金 对人民币贬值 10% -365,254.21 -365,254.21 -365,694.11 -365,694.11

②利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政策是

保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是

高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值

变化。

阳光新业地产股份有限公司

2024 年度

财务报表附注

160

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动
本期 上期

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

长期借款 增加 50 个基点 -1,779,297.06 -1,779,297.06 -2,113,575.00 -2,113,575.00

长期借款 减少 50 个基点 1,779,297.06 1,779,297.06 2,113,575.00 2,113,575.00

（2）信用风险

2024 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担